
  A FOLHA 
 

] 

 

                       Prefeitura Municipal de Itabaiana 
                                 Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba 

 

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

Fundado por Dr. Fernando Pessoa 

 

        Lúcio Flávio Araújo Costa                                                             Amanda Virginia Da Silva Costa 

              Prefeito Constitucional                                                               Secretário de Gestão e Planejamento 

 
Fernanda Ellen da Silva Gomes  

Diretora de Atos e Publicações 

                         

 

  Itabaiana-Paraíba, Terça-Feira, 09 de Julho de 2024 - Ano XCVII - Nº 88   www.itabaiana.pb.gov.br 

                  www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

DECRETO Nº. 35, DE 08 DE JULHO DE 2024 
 
DISPÕE SOBRE REVOGAÇÃO DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº 30, DE 16 DE 
MAIO DE 2024, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  
 

O Prefeito do Município de Itabaiana, no uso de suas atribuições legais, 
com fulcro nos Artigos 55 e 56, e inciso V, da Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO a competência do Município para disciplinar, por meio 
de ato normativo, os assuntos de interesse local; 
DECRETA: 

Art. 1º. Fica revogado o Decreto Municipal nº 30 de 16 de 
maio de 2024, que “DISPOE SOBRE A SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA 
NA ZONA RURAL E URBANA DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA-PB, OU 
NAS ÁREAS DO MUNICÍPIO OU NA ZONA RURAL AFETADA(S) PELA 
ESTIAGEM – (COBRADE 1.4.1.1.0) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

Art. 2º. Esse Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 
Itabaiana - Paraíba, 08 de julho de 2024.   

 
Lúcio Flávio Araújo Costa  

Prefeito Constitucional de Itabaiana 
 
 

DECRETO Nº. 36, DE 08 DE JULHO DE 2024 
DECRETA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NA 
ZONA RURAL E URBANA DO MUNICÍPIO DE 
ITABAIANA-PB, OU NAS ÁREAS DO MUNICÍPIO 
OU NA ZONA RURAL AFETADA(S) PELA 
ESTIAGEM – (COBRADE 1.4.1.1.0) E DÁ OUTRAS 
PROIDÊNCIAS. 

O Prefeito do Município de Itabaiana, no uso de suas atribuições 
legais, com fulcro nos Artigos 55 e 56, e inciso V, da Lei Orgânica do 
Município e, 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 002/2024, 
emitido pela Coordenadoria Municipal de Defesa Civil do Município de 
Itabaiana-PB;   

CONSIDERANDO a competência do Município para 
disciplinar, por meio de ato normativo, os assuntos de interesse local; 

CONSIDERANDO que a escassez de água, no estado 
paraibano por conta das irregularidades pluviométricas, persiste até a 
presente data afetando a população atingida pelo fenômeno da 
estiagem, causando danos à subsistência e a saúde; 

CONSIDERANDO que a estiagem prolongada tem 
gerado prejuízos importantes e significativos às atividades produtivas 
do Município, principalmente a Agricultura e a Pecuária; 

CONSIDERANDO o comprometimento da 
normalidade, causado sobremaneira pela falta d’água, já que as 
chuvas, não foram suficientes para recarga dos mananciais, 

caracterizando assim um desastre que vem exigir a ação do Poder 
Público Municipal; 

CONSIDERANDO o comprometimento da 
normalidade, causado sobremaneira pela falta d’água, já que as 
chuvas, não foram suficientes para recarga dos mananciais, 
caracterizando assim um desastre que vem exigir a ação do Poder 
Público Municipal; 

CONSIDERANDO a necessidade de prover o 
atendimento à população atingida pelo fenômeno, quanto à 
complementação de abastecimento d’água através de carros pipas, 
bem como a população animal; 

CONSIDERANDO que o Poder Público Municipal não 
dispõe de Recursos, para enfrentar a crise que assola o município, 
especialmente no sentido de assegurar à população todas as 
condições necessárias para o atendimento a suas necessidades; 
DECRETA: 

Art. 1º. Fica Decretado situação anormal caracterizada 
como SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA, pelo período de 180 (cento e 
oitenta) dias, a área URBANA E RURAL do Município de Itabaiana-
PB, afetada pela estiagem (COBRADE 1.4.1.1.0),  

Parágrafo Único – Esta situação de anormalidade é 
válida apenas para as áreas dos municípios, comprovadamente 
afetados pelo desastre, conforme prova documental estabelecida pelo 
formulário de Informação de desastre (FIDE), e pelo croqui das áreas 
afetadas, por município que será apresentado oportunamente. 

Art. 2º. As Fica o Poder Executivo Municipal autorizado 
a abrir Crédito Extraordinário para fazer face à situação existente. 

Art. 3º. Fica autorizada a convocação de voluntários 
para reforço das ações de respostas ao desastre natural vivida no 
Município. 

Art. 4º. Com fundamento na Lei 14.133/2021, sem 
prejuízo da Lei de Responsabilidade Fiscal, ficam dispensadas de 
licitações as aquisições dos bens necessários ao atendimento da 
situação de emergência ou do estado de calamidade pública e para 
as parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo 
máximo de 1 (um) ano, contado da data de ocorrência da emergência 
ou da calamidade, vedada a recontratação de empresas e a 
prorrogação dos contratos; 

Art. 5º. Esse Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

Itabaiana - Paraíba, 08 de julho de 2024.   
 
 

Lúcio Flávio Araújo Costa  
Prefeito Constitucional de Itabaiana 

 
 
 
 
 
 



A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.2 

 
 

    Itabaiana-Paraíba, Terça-Feira, 09 de Julho de 2024 - Ano XCVII - Nº 88   www.itabaiana.pb.gov.br 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00020/2024 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Av Presidente João Pessoa, 422/430 - Centro - 
Itabaiana - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: 
Aquisição de Veículo 7 lugares, 0km ano modelo e fabricação mínima 
2024, para compor a frota da Secretaria de Desenvolvimento Humano e 
Social do Município de Itabaiana–Pb. Início das Proposta: 09:00 horas 
do dia 09 de Julho de 2024. Abertura da sessão pública: 09:00 horas do 
dia 19 de Julho de 2024. Início da fase de lances: 09:01 horas do dia 19 
de Julho de 2024. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 73 
SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 
999928506. E-mail: licitacaoitabaiana@ gmail.com. Edital: 
portaldecompraspublicas.com.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas. com.br; www.gov.br/pncp.  

Itabaiana - PB, 08 de Julho de 2024  
EDNA DE ANDRADE LOURO ARAÚJO 

PREGOEIRA OFICIAL 
 

PORTARIA GP Nº. 0108/2024 

O Excelentíssimo Senhor Lúcio Flávio Araújo Costa, 
Prefeito Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 
Lei Orgânica do Município, pela presente, 

RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR o (a) senhor(a) ELIVELTON SOUSA DO 

NASCIMENTO para o cargo de ASSESSOR ESPECIAL IV (CC-05), 
lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS. Esta Portaria 

retroage ao dia 01 de julho de 2024. 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado 

da Paraíba, em 5 de julho de 2024. 
 

Lúcio Flávio Araújo Costa  

Prefeito Constitucional de Itabaiana 
 

PORTARIA GP Nº. 0109/2024 

O Excelentíssimo Senhor Lúcio Flávio Araújo Costa, 
Prefeito Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 
Lei Orgânica do Município, pela presente, 

RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR o (a) senhor(a) BRUNA ELLEN 

MACHADO DA SILVA para o cargo de ASSESSOR ESPECIAL IV 
(CC-05), lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTES, ESTRADAS E RODAGENS.  

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado 

da Paraíba, em 5 de julho de 2024. 
 

Lúcio Flávio Araújo Costa  

Prefeito Constitucional de Itabaiana 
 

PORTARIA GP Nº. 0110/2024 

O Excelentíssimo Senhor Lúcio Flávio Araújo Costa, 
Prefeito Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 
Lei Orgânica do Município, pela presente, 

RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR o (a) senhor(a) JOSINALDO FERREIRA 

DA SILVA para o cargo de GERENTE DE ARRECADAÇÃO DE 
IMPOSTOS (CC-03), lotada na SECRETARIA DA RECEITA 
MUNICIPAL. Esta Portaria retroage ao dia 01 de julho de 2024. 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado 

da Paraíba, em 5 de julho de 2024. 
 

Lúcio Flávio Araújo Costa  

Prefeito Constitucional de Itabaiana 
 
PORTARIA GP Nº. 0111/2024 

O Excelentíssimo Senhor Lúcio Flávio Araújo Costa, 
Prefeito Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 
Lei Orgânica do Município, pela presente, 

RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR o (a) senhor(a) ANALIA CRISTINA 

GONCALVES DE CARVALHO para o cargo de GERENTE DO 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E FISCALIZAÇÃO (CC-
03), lotada na SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E CONTROLE AMBIENTAL. Esta Portaria retroage ao 

dia 01 de julho de 2024. 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado 

da Paraíba, em 5 de julho de 2024. 
 

Lúcio Flávio Araújo Costa  

Prefeito Constitucional de Itabaiana 
 

PORTARIA GP Nº. 0112/2024 

O Excelentíssimo Senhor Lúcio Flávio Araújo Costa, 
Prefeito Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 
Lei Orgânica do Município, pela presente, 

RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER Licença para Atividade Política 

Provisória aos servidores Efetivos; 
 

- AGLAIR LUCIO DE OLIVEIRA mat. 0092797 

- ANTONIO FELIPE DA FONSECA SOBRINHO mat. 0036536 
- EDMILSON ELIAS LOURENCO mat. 0000698 
- JOSE DANIEL DE SOUSA mat. 0016705 
- SUELY JOVELINA DE SOUSA ALCANTERA mat. 0000311 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado 

da Paraíba, em 5 de julho de 2024. 
 

Lúcio Flávio Araújo Costa  

Prefeito Constitucional de Itabaiana 

 
PORTARIA GP Nº. 0113/2024 

O Excelentíssimo Senhor Lúcio Flávio Araújo Costa, 
Prefeito Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 
Lei Orgânica do Município, pela presente, 

RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR o (a) senhor(a) EDMILSON ELIAS 

LOURENCO do cargo de CHEFE DE SECAO DO DO MERCADO 
PÚBLICO (CC-05), lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. Esta Portaria retroage ao 

dia 01 de julho de 2024. 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado 

da Paraíba, em 5 de julho de 2024. 
 

Lúcio Flávio Araújo Costa  

Prefeito Constitucional de Itabaiana 
 

http://www.gov.br/pncp

